1 « Notum sit omnibus fidelibus christianis præsentibus et futuris 
Anselmum (de Bouchaing) multas injurias huic ecclesiæ Si Aï cui ego 
H(ugo) abbas deo auctore deservio intulisse, in villis Si Aï injuste 

jacuisse, stipendia a rusticis vi accepisse, ab hospitibus S. A. re- 

demptionem extraæisse, multaque alia mala inflexisse… À quibus 

injuriis eum sepe precaremur eum tam per nos quam per alios reli- 
giosos viros ut se retraheret, de præteritis penitens de futuris se ces- 
saturum promittens super altare St Amandi emendavit sed malum 
facere non cessavit. Unde gravis merore affecti proclamationem apud 
comitem R. eo præsente fecimus. Qui secundum curie judicium per 
justiciam comitis omnia nobis emendavit, ut autem de curia recessit, 
nobis parcere noluit, immo ad augmentum malitie sue molendina 
apud Bulcinium, ad confusionem molendinorum Si Aï anquitus exis- 
tentium in nova villa et Lourche, fieri fecit et homines qui in molen- 
dinis Si Aï consueverant molere ad sua ire coegit.… gladio Anathema- 
tis eum percussimus. Et ut magis magisque terreretur, corpus Si Ai 
aliorumque sanctorum corpora insuper et crucifixum manu proclama- 
tionem tenentem ad terram exposuimus, nos quoque proclamationem 
ante corpus et sanguinem Domini cotidie facere non cessavimus… 

Ante corpus Si Ai nudis pedibus se prostravit, emendationem in manu 
crucifixi faciens, misericordiam et absolutionem lacrimabiliter pe- 
tüit.…»(Cariul. de Saint-Amand, MS. t. I, fs 179-180, commene. xn°s..).
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sans préfèrent abandonner terres et maisons : ils ne paient 
plus rien à l’abbaye, ils réservent tout à l’avoué dont ils 

redoutent la violence. Les moines se sont plaints au Saint- 

Siège, mais Raynaud n’en est devenu que plus despo- 

tique, et si l'archevêque ne les secourt, ils prévoient le 
moment où, faute de subsistance, ils devront eux aussi 
quitter les lieux, laisser le couvent vide‘. 

L'abbaye de Fleury (Saint-Benoît-sur-Loire) possédait 
un prieuré à Harnicourt. Adelard, l’avoué du lieu, au lieu 
de protéger les paysans, les dépouillait, les ruinait, les 
maltraitait. Un .jour il commet une rapine aux dépens 
d'une pauvre femme, qui court indignée à l'autel de 
saint Benoît, le frappe à coups redoublés et, pour secouer 
la torpeur du saint, lui adresse les plus véhémentes apos- 
trophes : «0 Benoît, le vieux, le paresseux, le léthargi- 
que! que fais-tu donc? dors-tu? peux-tu laisser tes servi- 
teurs en proie à de telles iniquités? » — Un autre jour, il 
accoste un paysan qui laboure son champ, lui arrache l’ai- 
guillon des mains, l’accable de coups et Le laisse sur place 
demi-mort. Enfin, saint Benoît se décide à intervenir par 

1 « Comes Raynaldus... pecuniarum rapinas quas vulgo talliatas 
vocat per terram nostram primus agere cepit, homines incarcerare vi 
et suppliciis sua eis extorquere, ad firmanda ca(s)tella cum suis sump- 
tibus eos cogere, nimis frequenter per terram nostram dietare nec 
suis sed pauperum sumptibus vivere, postremo terra nostra plus quam 
sua omnibus modis abuti, et hanc tyrannidem filio suo Raynaldo qui 
nunc est dereliquit, contestatus tamen ei publice se hec omnia injuste 
egisse. Ât ille maliciam patris in tantum supergressus est ut homi- 
nes nostri oppressionem ejus ferre non valentes villas nobis vacuas 
relinquant, reliqua nostra nobis solvere vel non possint vel contemp- 
nant, illum solum timentes, illi soli servientes. Cumque sedis aposto- 
lice justiciam superiore anno adversus eum expetissemus, super hoc 
ultra modum indignatus et apostolica nichil adhuc nobis proficiente 
immo officiente et malicia oppressoris cottidie ingravescente, jam 
pene pro inopia rei familiaris domum vacuam deserturi hanc unam 
adhuc spem suscipimus ut quia Deo providente apostolicas vices sus- 
cipere meruistis, apostolice potestatis virga oppressorem nostrum co- 
herceatis » (Cart. de Suint-Mihiel, MS., fs 98-99).
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un miracle; Adelard se blesse mortellement, et ainsi, dit 
en manière de conclusion le chroniqueur, « il ne pourra 
plus maltraiter les hommes de Saint Benoît », « nulli dein- 
ceps famulorum patris Benedicti verbera irrogaturus!. » 

A ces maux immédiats, des maux indirects, non moins 
graves, venaient s'ajouter. L’avoué était-il en guerre avec 
un voisin, pair ou seigneur, les terres placées sous sa 
protection étaient ravagées comme les siennes propres?. 
Et puis l’avouerie était la source de rivalités incessantes. 
Singuliers protecteurs qui épuisent des territoires entiers 
par l’acharnement avec lequel ils se disputent le profit 
de les défendre *! 

# « In territorio Portiano est quidem ager, Arvini Curtis vocabulo, 
ab hoc monasticæ religionis institutore per longa tempora possessus, 

cujus agri advocatus dicebatur Adelardus. Hic cum tutari et defendere 

sibi credita debuisset, magis ipse pessumdare et deterere institit, 
quam ab aliorum violentia eripere. Totis siquidem in res ruricolarum 
inhians faucibus, per fas et nefas illis sua auferebat et propriis man- 
cipabat usibus; nec tamen id solum sibi, si eorum res diriperet, 

sufficiebat, insuper verberibus multis afficiebat. Crebrius vero a fra- 
tribus qui eidem prædio præfecti fuerant admonitus cessare debere à 
tanta malignitate, emendare se noluit; sed potius in majorem sævi- 
tiam exarsit.